
 

Area Lavori Pubblici - N. 189 del 19-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

189 

Data 

19-04-21 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA GARA CON RDO SU MEPA PER 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DEL 

TERRITORIO. 

 

 

 

N. 418 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  diciannove del mese di aprile ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO 
 

CHE il Comune di Cascia ha la necessità di provvedere all’affidamento per il 
servizio di manutenzione del verde non avendo la disponibilità di personale e di 
mezzi idonei per potervi provvedere in via diretta;  
 
CHE il servizio è stato definito dal punto di vista quali-quantitativo dall’ufficio 
LL.PP del Comune di Cascia così come articolati nell’allegato Capitolato 
d’Oneri; 
 
CHE il valore complessivo dell’appalto è stato stimato in € 48.750,00 compresa 
IVA al 22%, così come nel dettagliato capitolato tecnico, detto importo trova 
copertura nel bilancio corrente esercizio nei seguenti Capitoli:  

- Cap. 1100 Art. 43 Cod. 09.02-1.03.02.99.009 per € 15.000,00; 
- Cap. 1100 Art. 45 Cod. 10.05-1.03.02.09.008 per €   4.500,00; 
- Cap. 2008 Art. 02 Cod. 10.05-1.03.02.09.008 per € 20.000,00; 
- Cap. 1416 Art. 05 Cod. 12.09-1.03.02.15.999 per €   9.250,00; 

 
CHE, sebbene in relazione all’importo stimato dell’appalto si possa procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, al fine 
di conseguire un maggiore risparmio economico per l’Ente è bene procedere 
all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata con invito a n. 4 ditte 
specializzate ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 co. 2 lett. b) D.lgs 50/2016, 
tramite richiesta di offerta (RdO) su portale MePa, per l’importo posto a base di 
gara pari ad € 39.959,00, oltre IVA come per legge, comprensivi di Euro 
3.073,00, oltre IVA come per legge; previsti per l’eventuale ripetizione dei 



 

Area Lavori Pubblici - N. 189 del 19-04-2021 Pag. 2 

servizi analoghi ai sensi dell’art. 63 comma 5 del DLgs 50/2016, come meglio 
specificato nel capitolato tecnico; 
 
CHE al fine di avviare la procedura su piattaforma Me.Pa è stata esperita 
apposita indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori 
economici operanti in zona e nel rispetto del principio di rotazione effettuando la 
ricerca degli stessi tra gli operatori dotati dei requisiti tecnici ed economici come 
nel prosieguo indicati;  
 
VISTO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, in particolare: 
- l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e 
concessioni; 
- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti; 
- l'articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
- l'articolo 32 sulle fasi della procedura di affidamento; 
 
VISTO CHE: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del “Servizio di 
manutenzione del Verde pubblico”; 
- l’oggetto del contratto è: “Servizio di manutenzione del Verde pubblico” 
- la procedura di gara verrà esperita mediante RdO sul MePa 
- il contratto verrà stipulato secondo le normative vigenti; 
- le clausole ritenute essenziali, ai fini del contratto, sono tutte quelle contenute 
nello schema di contratto, che allegato al presente atto, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
- la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi e per gli effetti del art. 36 
co. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 36 co 9bis del D.lgs. 50/2016 
 
DATO ATTO che, ai fini della partecipazione alla procedura di cui al presente 
atto, nonché per l’eventuale aggiudicazione i requisiti minimi che devono essere 
in capo agli operatori economici sono quelli di seguito indicati:  

A) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività 
attinenti all’oggetto del presente atto; 
B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016. 
C) Regolarità fiscale e contributiva. 
D) Abilitazione al MEPA – Bando Servizi – “Servizio di manutenzione del 
Verde pubblico” 
 

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG 
ZE631688D1 
 
RITENUTO per i motivi espressi in narrativa che si può procedere 
all’esperimento della procedura di cui al presente atto ai sensi dell’Art. 36 co 2 



 

Area Lavori Pubblici - N. 189 del 19-04-2021 Pag. 3 

lett) b) e dell’Art. 36 co 9bis del D.lgs 50/2016 a mezzo piattaforma elettronica 
MePa; 
 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 
competenza per l'assunzione e la liquidazione delle spese è attribuita al 
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposite 
determinazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione: 
- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.U. 267/2000, con il 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal 
Responsabile del Servizio finanziario; 
- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui 
alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 
consecutivi; 
 
VISTO il d.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e 
forniture); 
 
VISTO il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto 
dall’art. 192 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito 
integralmente riportati di: 
1. DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. DI ADOTTARE formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto dell’art. 192 del T.U delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, d.lvo 267/00 e dell’art. 32 del d.lgs 18 Aprile 2016, n. 50  

3. DI DARE ATTO che:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento dei 

“Servizio di manutenzione del Verde pubblico”; 

b) l’oggetto del contratto è: “Servizio di manutenzione del Verde pubblico” 

c) la procedura di gara verrà esperita mediante RdO sul MePa; 

d)  il contratto verrà stipulato secondo le normative vigenti; 

e) le clausole ritenute essenziali, ai fini del contratto, sono tutte quelle 

contenute nello schema di contratto, che allegato al presente atto, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. DI DARE ATTO che la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi e 

per gli effetti del art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016; 

5. DI APPROVARE lo schema di capitolato d’oneri che, allegato al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;   

6. DI STABILIRE quali requisiti minimi che dovranno essere in capo agli 

operatori economici ai fini dell’eventuale aggiudicazione definitiva dei servizi 

di cui al presente atto quelli in appresso indicati:  



 

Area Lavori Pubblici - N. 189 del 19-04-2021 Pag. 4 

A) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività 
attinenti all’oggetto del presente atto; 
B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016. 
C) Regolarità fiscale e contributiva. 
D) Abilitazione al MEPA – Bando Servizi – “Servizio di manutenzione del 
Verde pubblico” 

7. DI DARE MANDATO all’Ufficio LL.PP. del Comune di Cascia di provvedere 

all’esperimento della procedura negoziata con invito a n. 4 ditte 

specializzate nel servizio, secondo quanto disposto dall’art. 36 co. 2 lett. b) 

D.lgs 50/2016, tramite richiesta di offerta (RdO) su portale MePa, per 

l’importo posto a base di gara pari ad € 39.959,00 oltre IVA come per legge;  

8. DI IMPEGNARE in via provvisoria, al fine di esperire la procedura 

negoziata.  l’importo di € 48.750,00 compresa IVA al 22% nel bilancio 

corrente esercizio nei seguenti Capitoli:  

- Cap. 1100 Art. 43 Cod. 09.02-1.03.02.99.009 per € 15.000,00; 
- Cap. 1100 Art. 45 Cod. 10.05-1.03.02.09.008 per €   4.500,00; 
- Cap. 2008 Art. 02 Cod. 10.05-1.03.02.09.008 per € 20.000,00; 
- Cap. 1416 Art. 05 Cod. 12.09-1.03.02.15.999 per €   9.250,00; 

9. DI CONFERMARE che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente 

codice CIG ZE631688D1 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 

dell'art.183, comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

11. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 

15 giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – 

“Amministrazione Trasparente 

 
189 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 189 del 19-04-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 19-04-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-04-21 al 15-05-21 Registro Albo pretorio n. 639 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 30-04-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


